
49Campinas, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 Diário Oficial do Município de Campinas

Pregoeiro e Área Técnica, resolvo:
1) Informar que o Pregoeiro declarou FRACASSADOS os itens 11 e 12 por não haver 
propostas em condições de aceitabilidade e DESERTOS os itens 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 por não haver interessados na apre-
sentação de propostas.
2) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 237/2021, bem como ADJUDICAR o obje-
to a empresas abaixo especificada:
LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-EPP para 
os itens 01 (R$66,00) e 10(R$155,00).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 28 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2021
PROTOCOLO Nº HMMG.2021.00001064-05
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos diversos (Albendazol e outros).
Diante dos termos acostados no procedimento licitatório modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 222/2021, RETIFICO o Termo de Homologação a fim de que produza seus 
jurídicos e legais efeitos, nos termos abaixo:
Onde se lê:
- Protativa Hospitalar Eireli - MEpara os itens 01 (R$ 0,32), 09 (R$ 0,2071) e 26 
(R$ 6,87);
Leia-se:
- Proativa Hospitalar Eireli - MEpara os itens 01 (R$ 0,32), 09 (R$ 0,2071) e 26 
(R$ 6,87);

Campinas, 29 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

RESOLUÇÃO Nº.16/2021
Determina a obrigatoriedade de apresentar anualmente documentação atualizada aos 
servidores ocupantes de cargos em comissão junto à Rede Municipal Dr. Mário Gatti 
de Urgência, Emergência e Hospitalar
A Presidência da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hos-
pitalar, no uso de suas atribuições legais, conforme SEI HMMG.2021.00001951-57, 
RESOLVE: 
Art. 1º Todos os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão ficam 
obrigados a apresentar à Supervisão de Recursos Humanos da Rede Mário Gatti, até 
o dia 31de janeiro de cada ano, Atestado de Antecedentes emitido pela Secretaria Es-
tadual de Segurança Pública do Estado de São Paulo e Certidões do Cartório do Dis-
tribuidor Criminal tanto da Justiça do Estado de São Paulo como da Justiça Federal. 
Art. 2º Sendo positiva qualquer uma das certidões mencionadas no artigo 1º des-
te Decreto o servidor deverá apresentar Certidão de Objeto e Pé do processo 
correspondente,a fim de verificar se houve condenação proferida por órgão colegiado 
ou trânsito em julgado da sentença condenatória. 
Art. 3º O não cumprimento do estabelecido nesta Resolução implicará na abertura de 
processo administrativo disciplinar em face do servidor. 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Campinas, 29 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Dr Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

DECISÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021
PROCESSO Nº SEI HMMG.2021.00000974-90
OBJETO: Contratação de Entidade Beneficente de Assistência Social com certifica-
ção CEBAS na área de Saúde, nos termos da Lei Federal nº 12.101/09 e dos artigos 24, 
25 e 26 da Lei Federal nº. 8.080/90, visando à promoção e desenvolvimento do campo 
de ensino do Pronto Atendimento Campo Grande - UPA, mediante assistência médica 
voltada à qualificação e formação de profissionais para atuação junto aos usuários do 
Sistema Único de Saúde - SUS, conforme especificações do Termo de Referência.
Acolho integralmente o parecer da Diretoria Jurídica, adotando-o como fundamento 
da presente decisão.
As alegações recursais não provocam alteração dos fatos ou mérito que ensejaram a 
desclassificação da recorrente, não existindo novos elementos apresentados, capazes 
de alterar a situação anteriormente objeto de decisão, bem como não existem funda-
mentos fáticos e legais a ensejar a desclassificação da segunda colocada no certame, 
nos termos da manifestação apresentada.
Diante dos elementos dos autos e fundamentação jurídica, INDEFIRO o Recurso Ad-
ministrativo apresentado pela recorrente ISAC - Instituto de Saúde e Cidadania, man-
tendo a decisão anteriormente proferida por seus próprios fundamentos.
Notifique-se e publique-se, dando seguimento ao processo administrativo.

Campinas, 29 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021
PROCESSO Nº SEI HMMG.2021.00000974-90
OBJETO: Contratação de Entidade Beneficente de Assistência Social com certifica-
ção CEBAS na área de Saúde, nos termos da Lei Federal nº 12.101/09 e dos artigos 24, 
25 e 26 da Lei Federal nº. 8.080/90, visando à promoção e desenvolvimento do campo 
de ensino do Pronto Atendimento Campo Grande - UPA, mediante assistência médica 
voltada à qualificação e formação de profissionais para atuação junto aos usuários do 
Sistema Único de Saúde - SUS, conforme especificações do Termo de Referência.
Em face dos elementos constantes no presente Chamamento Público, nas observações 
feitas pela Comissão Especial de Chamamento e do disposto no art. 43, inciso VI da 
Lei Federal nº. 8.666/93, combinado com o art. 3º, inciso II, do Decreto Municipal nº 
18.099/13 e Lei Complementar nº 191/18, resolvo:
HOMOLOGAR o Chamamento Público nº 02/2021, bem como ADJUDICAR e 
AUTORIZAR a despesa em favor da empresa abaixo especificada:
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE - CNPJ: 56.322.696/0001-27, com per-
centual de 14,63 % (catorze vírgula sessenta e três por cento) de desconto, perfazendo 
o valor total de R$ 28.170.957,63 (vinte e oito milhões, cento e setenta mil, novecen-
tos e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 29 de dezembro de 2021
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Municipal Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

IMA
INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA

REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 007/2021 - LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

Nº. 002/2021 - PROCESSO SEI IMA.2021.00000968-41
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviços ad-
vocatícios, para acompanhamento, realização de defesas orais junto ao Tribunal de 
Justiça de São Paulo e Tribunais superiores, bem como interposição/oposição de todo 
e qualquer recurso necessário a defesa dos interesses da Informática de Municípios 
Associados junto ao processo 2281398-53.2020.8.26.0000 em curso perante a 4º Câ-
mara de Direito Público, Grupo de Direito Público.
À vista dos elementos constantes dos autos em epígrafe, bem como o Parecer nº 
058/2021 da Gerência Jurídica, os quais acolhemos seus termos na íntegra, por ra-
zões de interesse público e não vislumbrando qualquer prejuízo para a Administração 
Pública, determinamos a REVOGAÇÃO do presente certame, objeto do Processo 
Licitatório nº 007/2021, com base no disposto no artigo 62 caput da Lei 13.303/2016.
Publique-se.

Campinas, 28 de dezembro de 2021
EDUARDO JOSÉ PEREIRA COELHO

DIRETOR PRESIDENTE
MARIO ARMANDO GOMIDE GUERREIRO

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.º 011/2021 - Processo Licitatório N.º 013/2021

OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de natu-
reza continuada e limpeza, conservação e higienização e copa nas dependências da 
IMA, situada na Rua Bernardo de Sousa Campos nº 42, Praça Dom Barreto, Bairro 
Ponte Preta, Campinas-SP, com o fornecimento de produtos e insumos que serão uti-
lizados na prestação dos serviço.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/01/2022, às 10:00 horas. 
O edital estará disponível aos interessados através dos sites: www.licitacoes-e.com.
br e www.ima.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Área de 
Licitações, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelos telefones (19)3755-6509, (19)3755-
6691 e (19)3755-6837, email: ima.pregao@ima.sp.gov.br. 

Campinas, 29 de dezembro de 2021
ILZA HELENA SOTERO SILVA

Pregoeira

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 001/2020

Convocamos o Sr. EDUARDO CHAVES DALPRA, portador do RG: 38.671.944-5, 
a comparecer no prazo máximo de 05 dias úteis, a contar da data da publicação desta 
convocação, na Informática de Municípios Associados S/A - IMA, situada à Rua Ber-
nardo de Sousa Campos, nº 42 - Praça Dom Barreto - Bairro Ponte Preta - Campinas 
- SP, para tratar da sua admissão ao cargo Técnico em Tecnologia da Informação I - 
Atendimento ao Usuário, para o qual foi aprovado em 09º lugar no Concurso Público 
IMA 001/2020 desta empresa, sob pena de ser entendido o seu não comparecimento 
no prazo determinado como desistência da vaga.

Campinas, 29 de dezembro de 2021
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

RESUMO DE ADITAMENTO
Aditamento n. 05 ao Contrato n. 2017/6380; CD 2016/17. Contratada: Dibute Sof-
tware Ltda, CNPJ n. 12.843.800/0001-53. Objeto: licença uso e atualização software 
RH e Contábil. Prorrog. Vig.: 03 meses a partir de 29/12/2021. Valor: R$ 291.703,01. 
Disp. finais: passa a responder pelo contrato o empregado Sr. Rene Carlos Bender.
Aditamento n. 08 ao Contrato n. 2018/6583; PRE 2017/240. Contratada: Promana-
gement Analysis Assessoria Ltda EPP, CNPJ n. 02.088.293/0001-36. Objeto: estudo 
análise risco ETA. Prorrog. Vig.: 06 meses a partir de 27/12/2021. Disp. finais: passa 
a responder pelo contrato o empregado Sr. Ronaldo Pontes Furtado.
Aditamento n. 01 ao Contrato n. 2021/7261; CD 2020/08. Contratada: Aquarius Sof-
tware Ltda, CNPJ n. 01.379.118/0001-35. Objeto: atualização e suporte técnico licença 
IFIX e Historian. Prorrog.Vig.: 12 meses a partir de 11/01/2022. Valor: R$ 413.976,01. 
Disp. finais: passa a responder pelo contrato o empregado Sr. Rene Carlos Bender.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO N. 2021/7459 - Contratado: EVAGON CALIBRAÇÃO MANU-
TENCÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.; CNPJ n. 
07.304.670/0001-40. Protocolo 2021/35103 - Pregão 2021/286 . Objeto: Fornecimen-
to de Equipamentos de Laboratório. Vigência: 06(seis) meses a partir 29/12/2021; 
Valor: R$ 43.935,00.
CONTRATO N. 2021/7460 - Contratado: HEXIS CIENTIFICA LTDA. ; CNPJ 
n. 53.276.010/0001-10. Protocolo 2021/35103 - Pregão 2021/286 . Objeto: Forneci-
mento de Equipamentos de Laboratório. Vigência: 06(seis) meses a partir 29/12/2021; 
Valor: R$ 130.226,02.
CONTRATO N. 2021/7461- Contratado: RLV COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA LABORATÓRIO EIRELI EPP; CNPJ n. 34.345.724/0001-99. Protocolo 
2021/35103 - Pregão 2021/286 . Objeto: Fornecimento de Conexões de Ferro Dúctil. 
Vigência: 06(seis) meses a partir 29/12/2021; Valor: R$ 88.000,00.
CONTRATO N. 2021/7458 - Contratado: AFS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PINTURAS INDUSTRIAIS LTDA. EPP; CNPJ n. 10.761.029/0001-40. Proto-
colo 2021/34180 - Pregão 2021/251 . Objeto: Prestação de Serviços de Pintura em 
Peças de Fibra de Vidro. Vigência: 12 (doze) meses a partir 29/12/2021; Valor: R$ 
3.047.000,00.

29 de dezembro de 2021

COMUNICADO
A Diretoria da Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A (SANASA 
Campinas), torna pública a Resolução da Agência Reguladora dos Serviços de Sanea-
mento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (Agência Reguladora PCJ) 
nº 409, de 29 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas 
de Água e Esgoto e dos Preços Públicos dos Demais Serviços a serem aplicados no 
Município de Campinas, a partir do mês de fevereiro de 2022.

DIRETORIA EXECUTIVA

wanias
Destacar


